Sigla codicum:

Mf = Jena, Thüringer Universitäts- und Landesbibliothek Jena, Ms. El. f. 26, f. 230va-232va

Mls = Nicolaus-Matz-Bibliothek, Michelstadt, D 687, f. 333rb-340rb

Sigla codicum et testium impressorum VAA rl

Kv = Zámek Kynžvart, Ms. 40 (olim 20-D-22/I), f. 143r-156r (VAA rl)

Wt = Niedersächsisches Landesarchiv, Staatsarchiv Wolfenbüttel, 12 Slg 11 nr 8 (VAA rl)

Mgd = Berlin, Staatsbibliothek zu Berlin, Ms. Magdeb. 26, f. 313ra-314va (epitome VAA rl)

S = De probatis sanctorum historiis etc., t. II, Coloniae Agrippinae 1571, s. 826-840 (VAA rl)

Editio praevia:

K = A. Kozłowska, Leksyk dotyczący Boga w żywotach św. Wojciecha, Studia Warmińskie 27, 1990, s. 163-165 (Mf)

Signa editionis:

<> additiones in *Mls*, quae conveniunt cum VAA rl

vocabula litteris inclinatis = textus haustus ex VAA rl

vocabula litteris partim inclinatis = textus haustus ex VAA rl sed commutatus

* * corruptela in *Mf*, *Mls*

Adelbertus¹ alto sanguine patre Bohemo ²matre uero *Sclaua* natus est. Cuius mater *plena elemosinis et operibus bonis, dum zelaret zelo castitatis, dum instaret oracionibus sedulis, dedit³ uiro occasionem peccandi non cum una sed <cum>⁴ pluribus⁵ feminis. Cui licet⁶ sic esset neglecta castitas, inerat tamen misericors et larga erga pauperes benignitas. Bonus pater sed⁷ melior mater, ⁸optimus qui nascitur ex ⁹ipsis. Qui puer cum ablactatus febricitaret iamque morti proximaret, orantibus ad Deum parentibus ac¹⁰ super altare Dei Genitricis ¹¹positus, meritis ipsius mox ¹²est sospes redditus.*

Deinde *cum primis elementis imbuendus presbiterorum datus esset in manus, semel et secundo a scola fuga lapsus et ob hoc a patre acriter immo salubriter uerberatus; rursumque¹³ scole in Parthenopoli¹⁴ disciplinis¹⁵ erudiendus liberalibus¹⁶est traditus. Ubi etiam ab Adelberto¹⁷ eiusdem sedis episcopo sancto crismate linitus, mutato¹⁸ nomine, prius enim Wogithith¹⁹ nominabatur, ab eo Adelbertus est dictus. Affuit igitur discenti²⁰ puero diuina gracia ita ut si quando forte abeunte*

¹ Adalbertus *Mls*

² matre uero *Mf*; et matre *Mls*

³ *om. hic Mls*

⁴ cum *hic ponit Mls*; *deest Mf*

⁵ feminis *Mf*; feminabus dedit *Mls*

⁶ *om. Mls*

⁷ *om. hic Mls*

⁸ sed *hic ponit Mls*

⁹ ipsis *Mf*; eis filius *Mls*

¹⁰ et *Mls*

¹¹ Marie *hic add. Mls*

¹² est sospes redditus *Mf*; sospes redditus est *Mls*

¹³ rursum *Mls*

¹⁴ Parthenopoli *Mls*

¹⁵ *corr. Mls*

¹⁶ est traditus *Mf*; traditus est *Mls*

¹⁷ Adalberto *Mls*

¹⁸ ita *Mf* (imitato *K*); ex muto cum *litt. suprascr. corr. Mls*

¹⁹ ita *Mf* (Nogiath *K*); Wogithith *Mls*

²⁰ ex addiscenti *corr. Mls*

magistro, ut proprium est puerorum, ludendo totum *consumpserat*²¹ diem et cum²² iratus magister flagellare inciperet pro eo quod de lecta lectione nichil²³ saperet „Dimitte me”, inquit²⁴, „legam!” et dimissus ut rem notam optime legit.

Ad unguem igitur phylosophie instructus repatrians Adelbertus²⁵, ²⁶magnum fecit gaudium parentibus. Hoc toto tempore lasciuus erat ut homo, incubans terrenis deliciis, uacans tota die puerilibus iocis, querens cibum et potum <ut>²⁷ pecus, tota mente in terrenis iacens actibus. ²⁸Post hec dum episcopus Bohemie ²⁹prouincie moriens audientibus multis et ipso Adelberto se ad infernum ³⁰a demonibus trahi quereretur; Adylbertus³¹ hiis auditis ³²intremuit, et iam mores emendare cepit.

Conuentu deinde a duce ac populo terre pro eligendo episcopo habito³³, cunctis annuentibus leuatur episcopus mutata mente pius Adelbertus. Ipsa³⁴ die dum ab obsessio quodam demon a presbiteris urgeretur exire, multis audientibus „Quid michi” ait „molesti estis? Ve satis est michi! Stare hic non possum, quia hodie electus est episcopus quem ualde timeo Adelbertus³⁵”. Sic ait et quasi fugatus flagello exiuit homine sano.

Igitur electus episcopus Veronam pergens ab Ottone³⁶ secundo uirga pastorali est³⁷ inuestitus et³⁸ a Willegiso Moguntino consecratus. Inde rediens in patriam optimis pascuis pauit plebem suam. Res episcopi in quatuor partitus³⁹ partes: unam clericis, alteram pauperibus, terciam ad captiuorum redemptionem et ecclesiarum restauracionem, quartam sibi suisque coheredibus⁴⁰ ad necessarios delegauit sumptus. Seculum et eius pompam quam clericus tota mente querebat, episcopus factus tota mente fugere cepit. Una cogitacio, ⁴¹unum studium erat: nichil concupiscere, nichil querere preter Christum, nullum habere inimicum⁴² nisi solum⁴³

²¹ consensisse^{et} (?) *Mf* (consensisset *K*); consensisset *Mls*; *lectio dubia, fortasse perperam ex consumpserat ut in Kv, S* (cfr. A. Cappelli, *Lexicon abbreviaturarum*, ed. 2, Leipzig 1928, p. 63: *consumsisset*)

²² eum *Mf*

²³ nil *Mls*

²⁴ inquit *Mf* (ni guid *K*); inquit *Mls*

²⁵ Adalbertus *Mls*

²⁶ *eo ordine Mf*; fecit parentibus magnum gaudium *Mls*; *sed cf. dat caris parentibus uisus filius gaudium magnum Kv, S*

²⁷ *om. Mf*

²⁸ Post hec *Mf*; Postea *Mls*

²⁹ prouincie moriens *Mf*; moriens prouincie *Mls*

³⁰ a demonibus trahi *Mf*; trahi a demonibus *Mls*

³¹ Adalberto *Mls*

³² intremuit et iam *Mf*; *om. Mls*

³³ *om. Mls*

³⁴ ea *Mls*

³⁵ Adalbertus *Mls*

³⁶ Octone *Mf*

³⁷ *ex et corr. Mf*

³⁸ *in marg. ead. man. Mf*

³⁹ *ex partibus corr. Mf* (*pro deletio vocabulo ducit K*); partitus *Mls*

⁴⁰ heredibus *Mls*; *cf. coherentibus Kv, S*

⁴¹ unum studium *Mf*; una sententia *Mls*

⁴² *ex initium corr. Mf* (*inimicum K*)

⁴³ *om. Mls*

dyabolum. *Sacris lectionibus, crebris genuum flexionibus, psalmodumque instantissimis deditus orationibus, fame, siti, frigore nimio*⁴⁴ *uigiliis et hirsuta ueste sine misericordia affligebat corpus. Bene uixit, bene docuit; ab eo quod*⁴⁵ *ore dixit nusquam*⁴⁶ *opere recessit.*

*Populus autem dure ceruicis, miscebatur*⁴⁷ *cum cognatis*⁴⁸ *et sine lege*⁴⁹ *uxoribus multis, dies*⁵⁰ *festos non obseruans, ieiuniorum diebus uoluptatibus uacans, ipsique*⁵¹ *clerici palam uxores*⁵² *ducentes contradicentem episcopum oderunt, et contra ipsum*⁵³ *maiores terre concitauerunt. Cum igitur contradictio cresceret et mala emergentia emendare non posset, sanctus episcopus locum dare necessarium*⁵⁴ *ducens et sepulchrum Domini pedester adire disponens, Romam ueniens, ab imperatrice secundi Ottonis relicta, ut pro anima eius*⁵⁵ *oraret rogatus, ingentem massam argenti oblatam totam secuta nocte*⁵⁶ *erogauit pauperibus.*

*Inde digressus preter uotum*⁵⁷ *ad montem peruenit*⁵⁸ *Cassinum, ubi abbatis et fratrum piis monitis castigatus, ne inutili uagatione uitam expenderet*⁵⁹, *loco staret. Romam rediens ad sanctum Bonifacium monachalem*⁶⁰ *uestem*⁶¹ *accepit et sub abbate regula duce militauit. Obliuiscitur*⁶² *se episcopum,*⁶³ *factus*⁶⁴ *paruulus in medio fratrum. Coquinas*⁶⁵ *purgans, ebdomadas procurans, scutellas lauat, mane ad claustra, meridie et uespere ad mensam aquas humero apportat*⁶⁶. *Erat letus ad omne*⁶⁷ *iniunctum opus, non solum maioribus sed etiam minoribus obedire paratus.*

*Completo sic quinquenio, populo terre suum episcopum reuocante et omnia errata corrigere pollicente, ab apostolico desuper interpellato suiue abbatis imperio*⁶⁸ *iussus episcopus domum uenit*⁶⁹, *et stans in episcopio pauit populum diuini uerbi*

⁴⁴ niomio *K* (errore typographici?)

⁴⁵ *om. Mf* (suppl. *K*)

⁴⁶ *ex numquam corr. Mls*

⁴⁷ *om. Mls*

⁴⁸ coniugatis *Mls*

⁴⁹ *om. Mls*

⁵⁰ festos non obseruans *Mf*; non obseruans festos *Mls*

⁵¹ ipsique *Mf*; et ipsi *Mls*

⁵² ducentes contradicentem *Mf*; *om. Mls*

⁵³ ipsum *Mf*; eum *Mls*

⁵⁴ esse *hic* suppl. *K*

⁵⁵ oraret rogatus *Mf*; rogatus oraret *Mls*

⁵⁶ erogauit pauperibus *Mf*; pauperibus erogabat *Mls*

⁵⁷ prius uota sed *litt. ult. del. Mf* (uota *K*); uotum *Mls*; *cf. preter spem Kv, S*

⁵⁸ aduenit *Mls*

⁵⁹ *ex expenderent corr. Mf* (expenderet *K*); expenderet *Mls*

⁶⁰ manachalem *Mf*

⁶¹ uestem *Mf*; habitum *Mls*

⁶² obliuiscitur *Mls*

⁶³ et *hic* add. *Mls*

⁶⁴ sanctus *K*

⁶⁵ coquinas *Mls*

⁶⁶ apportabat *Mls*

⁶⁷ iniunctum opus *Mf*; opus sibi inpositum et iniunctum *Mls*

⁶⁸ et *hic* add. *Mls*

⁶⁹ uenit *Mf*; redit *Mls*

pabulo. Sed rursum crebrescentibus malis, contigit *ut matrona nobilis* adulterio perpetrato et iam *propalato*, insequente eam marito, ab episcopo in ecclesia *retro altare* celaretur, sed uiro cum *armata manu* ueniente et episcopo interitum comminante, mulier a quodam *prodita fracto templo* protrahitur, *capite truncatur*.

*Cottidie itaque nouis sceleribus*⁷⁰ *crescentibus, episcopus uidens quod*⁷¹ *nec sibi nec*⁷² *aliis suis labor profuisset, cum tamen clerum et populum pro cuiuslibet qualitate ammonere*⁷³ *non cessaret, Romam reuisit*⁷⁴ *ac caram quietem monasterii intrauit. Hic igitur*⁷⁵ *uir Dei cum Rauennam uenisset*⁷⁶, *cur sine baculo pastoralis incederet* a quodam uiro sancto requisitus, respondit: „*Facile est*⁷⁷ *baculum portare, difficile*⁷⁸ *reddere rationem, cum uenerit in iudicio districtus iudex uiuorum et mortuorum siue in uitam siue in ignem eternum*”. *Vidua etiam quedam*⁷⁹ *occurrrens equitanti* et⁸⁰ *petens*⁸¹ *aliquid*⁸² *consolacionis, iubetur crastina die uenire, eo quod ad manus nichil*⁸³ *dandum uideretur habere. Cumque cepto itinere insisteret, mulierem episcopus uocari iubet. „Quis” inquit „scit*⁸⁴ *si usque*⁸⁵ *mane uiuamus*”. Et⁸⁶ *data copia*⁸⁷, *qua indutus erat uestem dedit. Miraculis*⁸⁸ *eciam multis in hac uita claruit.*

⁸⁹*Post hec facta synodo a Moguntino, consenciente eciam apostolico, episcopus ad dimissos greges redire compulsus*⁹⁰ *uix obtinuit ab apostolico, ut si audire eum sue nollent oues, sua licencia adiret exteris*⁹¹ *naciones. Missis igitur ad populum suum*⁹² *legatis, cum illi eum*⁹³ *recipere iam*⁹⁴ *omnino nollent, episcopus letus*⁹⁵ *effectus per auxilium*⁹⁶ *Bolizlauri Polonorum ducis ad terram*⁹⁷ *Pruzorum cum sociis*

⁷⁰ malis *Mls*

⁷¹ quia *Mf*; quod *Mls* (*ut in Kv, S*)

⁷² ex suis aliis *corr. Mls*

⁷³ seu ammouere *Mf*

⁷⁴ post uerbum *rasura unius litt. Mf*

⁷⁵ *om. Mls*

⁷⁶ reuenisset *Mls*

⁷⁷ eciam *hic add. Mls*

⁷⁸ uero *hic add. Mls*

⁷⁹ *om. Mls*

⁸⁰ *om. Mls*

⁸¹ *hic ut ponit Mls*

⁸² ei faceret *hic ponit Mls; om. Mf*

⁸³ dandum uideretur habere *Mf*; haberet dare *Mls*

⁸⁴ ut eciam *hic add. Mls*

⁸⁵ *om. Mls*

⁸⁶ et *Mls*

⁸⁷ *cappa Kv, S*